Nº 124, quinta-feira, 28 de junho de 2012140 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012062800140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 116, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200802849 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE
MANAUS

COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SAO
PAULO - CELSP

AVENIDA CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE, 1460,
CONJUNTO ATÍLIO ANDREAZZA, JAPIIM, MA-
NAUS/AM

2. 200910648 ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR FUCAPI FUCAPI FUND CENTRO DE ANÁLISE PESQ E
INOV TECNOLOGICA

AVENIDA GOVERNADOR DANILO DE MATOS AREO-
SA, 381, DISTRITO INDUSTRIAL, MANAUS/AM

3. 2 0 0 9 11 7 8 9 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIONAL TUIUTI
L I M I TA D A

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS, 238, SAN-
TO INÁCIO, CURITIBA/PR

4. 200912323 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS IESGO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR FENIX LTDA AVENIDA BRASÍLIA, 2001, FORMOSINHA, FORMO-
SA/GO

5. 200812132 PEDAGOGIA (Licenciatura) 480 (quatrocentas e
oitenta)

FACULDADES INTEGRADAS CAMPO-
GRANDENSES

EDUCACIONAL UNIFICADA CAMPOGRANDENSE ESTRADA DA CAROBA, 685, CAMPO GRANDE, RIO
DE JANEIRO/RJ

6. 2 0 0 9 11 8 8 2 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO
PAULO - CELSP

AV: ITACOLOMÍ, 3600, SÃO VICENTE., 3600, SÃO VI-
CENTE, GRAVATAÍ/RS

7. 200814888 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO EM SANTA CRUZ DO
SUL

RUA CARLOS HEITOR DE AZEVEDO, 133, MAIERON,
SOBRADINHO/RS

8. 200905277 TURISMO (Bacharelado) 55 (cinquenta e cinco) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIAÇÃO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO
SUL

AV. INDEPENDÊNCIA, 2293 - BAIRRO UNIVERSITÁ-
RIO, 2293, UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO
SUL/RS

9. 200712695 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO
DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA -
IESB

CESB - CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 - AV. L2 SUL, S/N, LOTES 97 E
98, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

10. 2 0 11 0 1 4 3 7 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE VALE DO SALGADO TCC EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA LTDA. RUA MONSENHOR FROTA, 609, CENTRO, ICÓ/CE

11 . 2 0 0 9 11 0 0 6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS SOUZA MARQUES

FUNDAÇÃO TÉCNICO EDUCACIONAL SOUZA
MARQUES

RUA ERNANI CARDOSO, 335, CASCADURA, RIO DE
JANEIRO/RJ

12. 200906173 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, S/N, JARDIM TARRAF II, SÃO JOSÉ DO RIO
P R E TO / S P

13. 200905932 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO H, CONJ. B BLOCO 3,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

14. 200908310 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO , 6775, PARALELA,
S A LVA D O R / B A

15. 2 0 0 8 11 3 6 0 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO AL-
MEIDA RODRIGUES

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR ALMEIDA RODRI-
GUES LTDA

RUA QUINCA HONÓRIO LEÃO, 1030, MORADA DO
SOL, RIO VERDE/GO

16. 200910882 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tec-
nológico)

150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADES INTEGRADAS DE CACOAL ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE RONDÔNIA RUA DOS ESPORTES, 1038, INCRA, CACOAL/RO

17. 200913455 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1000W, BANDEIRANTES,
LUCAS DO RIO VERDE/MT

18. 2 0 11 0 1 8 9 9 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE AMADEUS SESA - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR AMA-
DEUS LTDA

RUA ESTÂNCIA, 937, CENTRO, ARACAJU/SE

19. 2 0 11 0 1 6 4 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 450 (quatrocentas e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPO-
LIS

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, CENTRO, ANÁPO-
LIS/GO

20. 200813336 DIREITO (Bacharelado) 139 (cento e trinta e
nove)

UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNICEUMA CEUMA-ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR AV. JERONIMO DE ALBUQUERQUE, 500, COHAMA,
SÃO LUÍS/MA

21. 200813059 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMENTAL AVENIDA FRANCISCO MATARAZO, 913, PERDIZES,
SÃO PAULO/SP

22. 201005452 DESIGN (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO , 6775, PARALELA,
S A LVA D O R / B A

23. 2 0 0 8 11 5 8 1 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CÂNDIDO RON-
DON

UNIÃO EDUCACIONAL CANDIDO RONDON - UNI-
RONDON

AVENIDA BEIRA RIO, 3001, JARDIM EUROPA, CUIA-
BÁ/MT

24. 201006150 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 450 (quatrocentas e
cinquenta)

FACULDADE INTEGRADA DA GRANDE
F O RTA L E Z A

CEUDESP - CENTRO DE EDUCAÇÃO UNIVERSI-
TÁRIO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LT-
DA

AV. PORTO VELHO, 401, JOÃO XXIII., 401, JOÃO XXIII,
F O RTA L E Z A / C E

25. 200913038 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1000W, BANDEIRANTES,
LUCAS DO RIO VERDE/MT

26. 200809498 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL SÃO MIGUEL PAU-
L I S TA

AVENIDA DOUTOR USSIEL CIRILO, 225, VILA JACUÍ,
SÃO MIGUEL, SÃO PAULO/SP

27. 2 0 11 0 7 8 7 4 PEDAGOGIA - DOCENCIA DOS ANOS INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL / SUPERVISÃO EDUCACIO-
NAL (Licenciatura)

80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TO C A N T I N S

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TO-
CANTINS

AVENIDA NS 15 ALCNO 14, S/N, CENTRO, PAL-
M A S / TO

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-28T06:01:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial